РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И

ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

МЕНДЕЛЕЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МЕНДЕЛЕЕВСК МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ БАЛИГЪ БУЛМАГАН

БАЛАЛАР ЭШЛӘРЕ

ҺӘМ АЛАРНЫҢ ХОКУКЛАРЫН

ЯКЛАУ БУЕНЧА КОМИССИЯСЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

     10.06.2021  г. Менделеевск №        48

О проведении в районе межведомственной

профилактической операции «Подросток-2021»

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в составе

председателя Л.К. Галеевой,  секретаря О.И. Токаревой., членов комиссии:

Ахмадуллиной Н.Ш., Зиятдиновой И.А.,  Мещеряковой Е.Ю., Шалаумовой К.В.,

Фаизова Р.А., Васильевой К.И., Мухамадеевой Е.Н., Тагирова И.Г., Даниловой Г.П.,

с участием помощника прокурора

рассмотрев вопрос о проведении в Менделеевском  муниципальном  районе

межведомственной профилактической операции «Подросток-2021»

УСТАНОВИЛА:

Во исполнение постановления РКДН и ЗП от 24.05.2021 № 13-21 «Об

организации летнего отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних,

состоящих на профилактических учетах, а также детей, находящихся в социально-

опасном положении. О межведомственной профилактической операции

«Подросток-2021» и в целях предупреждения безнадзорности, беспризорности и

правонарушении несовершеннолетних в период летних  школьных каникул, а также

устранения причин и условий их способствующих, комиссия по делам

несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВИЛА:

1. Провести в Менделеевском муниципальном районе с 10 июня по 10

сентября 2021 года межведомственную профилактическую операцию «Подросток-

2021».

2. Принять и ввести в действие с 10 июня по 25 августа 2021 года план

основных организационных и практических мероприятий по организации отдыха,

оздоровления и занятости несовершеннолетних в летний период (приложение №1).

3. Межведомственную профилактическую операцию «Подросток-2021»

разделить на три  этапа:

3.1. «Подросток – «Занятость» с 10 по 25 июня 2021 года;

3.2. «Подросток – «Каникулы» с 05 по 25 июля 2021 года;

3.3. «Подросток – «Семья» с 10 по 25 августа 2021 года.

4. МКУ «Управление образования Исполнительного комитета Менделеевского

муниципального района»:

- при организации отдыха обучающихся первоочередное внимание уделить

охвату организованными формами отдыха и занятости детей и подростков,

состоящих на учете в ГПДН ОМВД России по Менделеевскому району, а также

детей, находящихся в социально-опасном положении;

- вести персонифицированный учет по охвату в лагерях и временным

трудоустройством обучающихся из данной категории.

5. ОСЗ МТЗ и СЗ РТ в Менделеевском муниципальном районе:

- продолжить работу МСРК с целью скоординированной межведомственной

работы по социальной реабилитации несовершеннолетних и их семей;

- при распределении путевок обратить особое внимание на семей и детей,

состоящих на учете, находящихся в трудной жизненной ситуации.

6. ГКУ ЦЗН «Менделеевского района»:

- обеспечить временное трудоустройство несовершеннолетних, особенно

детей, состоящих на учете в ГПДН ОМВД России по Менделеевскому району и

находящихся в социально-опасном положении.

7. Отделу МВД России по Менделеевскому району:

- организовать летний отдых и временное трудоустройство, подростков

состоящих на учете в подразделениях по делам несовершеннолетних;

- принять активное участие в обеспечении охраны общественного порядка в

местах отдыха  детей и подростков;

- провести профилактические мероприятия по предупреждению дорожно-

транспортных происшествий.

8. ГАУЗ «Менделеевская центральная районная больница»:

- провести оздоровительные мероприятия с учетом состояния здоровья детей;

- в местах организованного отдыха  детей и подростков провести работу по

гигиеническому воспитанию детей, привитию им навыков здорового образа жизни,

профилактике алкоголизма, наркомании и токсикомании.

9. МКУ «Управление по делам молодежи и  спорту Исполнительного

комитета Менделеевского муниципального района РТ»:

- обеспечить организацию летнего отдыха, состоящих на учете подростков в

ГПДН ОМВД России по Менделеевскому району и находящихся в социально-

опасном положении.

10. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

- организовать и провести межведомственную  профилактическую операцию

«Подросток–2021».

11. Создать и утвердить рабочую группу из представителей системы

профилактики безнадзорности и правонарушений, несовершеннолетних для

подготовки и проведения операции, осуществления контроля за выполнением

запланированных мероприятий (приложение № 2).

12. Должностным лицам в срок до 22.08.2021 года представить в комиссию по

делам несовершеннолетних и защите их прав информацию о результатах

выполнения операции «Подросток – 2021».

13. Итоги операции «Подросток-2021» обсудить на заседании комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их прав до 10 сентября 2021 года.

14. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы

Менделеевского муниципального района РТ,

председатель КДН и ЗП        Л.К. Галеева

Приложение №1

                   УТВЕРЖДАЮ

Председатель комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

Менделеевского муниципального района

_________________Л.К. Галеева

«__10__» ____июня_____ 2021

П Л А Н

межведомственной профилактической операции «Подросток-2021»

с 10 июня по 10 сентября 2021 года.

№

пп
Наименование мероприятий

Срок

испол

нения

Ответственные

исполнители

1.  Расширенное заседание комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав по

вопросу: «Об организации летнего отдыха,

оздоровления и занятости подростков

районов. О проведение межведомственной

профилактической операции «Подросток-

2021»

июнь КДН и ЗП

2.  Организационное совещание с директорами

школ «Организация воспитательной работы в

пришкольных лагерях. Безопасность детей в

период летних каникул в пришкольных

лагерях»

июнь,

август

КДН и ЗП, Отдел

МВД России по

Менделеевскому

району

Управление

образования

Образовательные

организации

3.  Оказание помощи в бытовом и трудовом

устройстве, а также определении на учебу

несовершеннолетних, вернувшимся из

специальных учебно-воспитательных

учреждений

июнь-

август

отдел полиции,

управление

образования,

отделение помощи

семье и детям, Центр

занятости населения,

КДН и ЗП

4.  Работа досуговых летних площадок

(организация различных мероприятий акций

посвященных праздничным датам, встречи

по профилактике социально-негативных

явлений и т.д.)

Июнь-

август

ТОС, МКУ «УДМ и

С ИК ММР»,

Управление

образования

5.  Проведение рейдов по выявлению и

пресечению фактов безнадзорности

Весь

период

Отдел полиции

Субъекты

несовершеннолетних, в том числе в рамках

исполнения Закона № 71-ЗРТ

профилактики

6.  Трудоустройство подростков, состоящих на

профилактических учетах и детей из семей

СОП

июль КДНиЗП,

Управление

образования

7.  Проверка по месту жительства

несовершеннолетних и семей, состоящих на

учете в ПДН и семей СОП

июнь-

август

Отдел полиции,

отделение

социальной помощи

семье и детям

8.  Проверка мест массового отдыха на водоемах  июль  КДН и ЗП, отдел

полиции,  отдел по

делам детей и

молодежи, сектор

опеки, управление

образование

9.  Организация санаторно-курортного и

лечебно-профилактического оздоровления и

реабилитацию детей-инвалидов и детей,

страдающих хроническими заболеваниями

июнь-

август

 ОСПСиД, ГАУЗ

«МЦРБ»

10.  Проверка отдыха детей в пришкольных

лагерях

июль  КДН и ЗП, отдел

полиции,  отдел по

делам детей и

молодежи,

управление

образование

11.  Предоставление временных рабочих мест

несовершеннолетним на время летних

каникул

июнь-

август

Центр занятости

населения

12.  Выявление и пресечение фактов жестокого

обращения с детьми

весь

период

Отделы полиции,

отделения

социальной помощи

семье и детям,

детская

поликлиника, сектор

опеки

13.   Оказание психолого-педагогической и

социально-правовой помощи подросткам,

оказавшимся в трудной жизненной ситуации

весь

период

ОСПСиД, КЦСО

«Берег Надежды»

14.  Организация воспитательной работы с

подростками на всех объектах по

обеспечению безопасного поведения на воде,

в лесу, на дорогах, в том числе железной

дороге

июнь-

август

Управление

образования, отдел

по делам детей и

молодежи, отдел

культуры

15.  Выявление неблагополучных семей среди

вновь поступивших учащихся в учреждения

образования, включая дошкольные с

направлением  сигнальных карт в базу СОП

Весь

период

 Управление

образования

16.  Мониторинг дальнейшего устройства

несовершеннолетних выпускников школ

сентяб

рь

Управление

образования

17.  Сдача поэтапных и итогового отчетов по

операции «Подросток-2021»

Июнь-

август

Управление

образования, отдел

полиции,

здравоохранение,

ОСПСиД отдел

молодежи, отдел

культуры, центр

занятости населения

18.  Расширенное заседание КДНиЗП  с

подведением итогов проведения комплексной

профилактической межведомственной

операции «Подросток-2021»

октябр

ь

КДНиЗП

Ответственный секретарь КДН и ЗП      О.И. Токарева

Приложение №2

Состав

рабочей группы для подготовки и проведения операции, осуществления

контроля за выполнением запланированных мероприятий:

1.  Ямалеева Екатерина

Игоревна

Руководитель рабочей группы, заместитель председателя

комиссии КДН и ЗП

2.  Токарева Ольга

Ивановна

Ответственный секретарь комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав Менделеевского

муниципального района

3.  Шалаумова Ксения

Валерьевна

Начальник отдела опеки и попечительства

Исполнительного комитета Менделеевского

муниципального района

4.  Гимазетдинова

Эльвира Хафизовна

Заместитель начальника по учебно-воспитательной

работе МКУ «Управление образования

Исполнительного комитета Менделеевского

муниципального района РТ»

5.  Барбарисова Ольга

Николаевна

И.о. заведующей отделением социальной помощи

семье и детям ГАУСО «КЦСОН Берег Надежды»

МТЗиСЗ РТ в Менделеевском муниципальном районе

6.  Мещерякова Елена

Юрьевна

Педагог-психолог  МКУ «Управление образования

Исполнительного комитета Менделеевского

муниципального района»

7.  Коновалова Ольга

Васильевна

Заведующая детской поликлиникой ГАУЗ

«Менделеевская ЦРБ»

8.  Беляева Марина

Александровна

Инспектор ГКУ ЦЗН «Менделеевского района»

9.  Васильева Ксения

Ивановна

Инспектор группы по делам несовершеннолетних

отдела МВД России по Менделеевскому району

Заместитель Главы

Менделеевского муниципального района РТ,

председатель КДН и ЗП        Л.К. Галеева